35

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、子公司亿纬集能以7,743万元竞得了挂牌编号为GZK2019-8号地块的国有建设用地使用权，并于2019

年3月7日与惠州市公共资源交易中心仲恺分中心签订了《惠州仲恺高新区国有建设用地使用权网上挂牌交

易成交确认书》。该宗地块位于仲恺高新区陈江街道，面积为110,563㎡，土地用途为工业用地，土地使用

权出让年限为50年。具体内容详见公司于2019年3月7日在巨潮资讯网披露的《关于子公司竞拍取得国有建

设用地使用权的公告》（公告编号：2019-027）。

2、子公司亿纬集能参与了现代起亚组织的电芯采购活动，并收到了现代起亚发出的供应商选定通报，

未来六年的订单预计需求达13.48GWh。为更好地满足现代起亚的交付要求，亿纬集能与惠州仲恺高新区

管委会就亿纬集能在惠州仲恺（国家级）高新技术产业开发区辖区范围内建设投资动力电池项目事宜，签

订了《项目投资建设协议书》，项目建成后将主要面向高端新能源乘用车市场，研发生产汽车用软包电池

芯、模组和储能相关产品。详见公司分别于2019年3月7日披露在巨潮资讯网的相关公告。

3、子公司惠州创能收到由全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室下发的《关于广东省2018

年第二批高新技术企业备案的复函》（国科火字〔2019〕86号），惠州创能被列入《广东省2018年第二批

高新技术企业名单》。具体内容详见公司于2019年3月27日在巨潮资讯网披露的《关于子公司通过高新技

术企业认定的公告》（公告编号：2019-040）。

4、为推进子公司亿纬集能完成产线建设，增强其综合竞争力，公司拟使用自有资金20,000万元向亿纬

集能增资。本次增资完成后，亿纬集能注册资本由51,831.40万元增加至71,831.40万元，公司投资额仍占亿

纬集能总股本的100%。具体内容详见公司于2019年5月31日在巨潮资讯网披露的《关于对子公司亿纬集能

增资的公告》（公告编号：2019-072）。

5、为提高募集资金的使用效率，加快推进募投项目的建设进度，公司使用非公开发行股票募集资金

50,000万元向荆门创能进行增资，用于实施“荆门亿纬创能储能动力锂离子电池项目”。本次增资完成后，

荆门创能注册资本由5,000万元增加至55,000万元。具体内容详见公司于2019年6月12日在巨潮资讯网披露

的相关公告。

6、为推动公司产业布局及战略规划的顺利实施，公司拟使用自有资金105,000万元向子公司亿纬集能

增资。本次增资完成后，亿纬集能注册资本由71,831.40万元增加至176,831.40万元，公司投资额仍占亿纬

集能总股本的100%。具体内容详见公司于2019年6月21日在巨潮资讯网披露的《关于对子公司亿纬集能增

资的公告》（公告编号：2019-081）。

7、为满足子公司亿纬集能的经营发展所需，公司、亿纬集能拟与BDE签署《现金贷款合同》，亿纬

惠州亿纬锂能股份有限公司 2019 年半年度报告全文

36

集能拟向BDE申请最高额不超过人民币123,000万元（或等额外币）的借款。具体内容详见公司于2019年6

月21日在巨潮资讯网披露的《关于子公司对外借款的公告》（公告编号：2019-082）。

惠州亿纬锂能股份有限公司 2019 年半年度报告全文

37

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 36,242,364 4.24% 114,995,400 0 0 121,925 115,117,325 151,359,689 15.60%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 35,931,011 4.20% 114,995,400 0 0 121,925 115,117,325 151,048,336 15.56%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 35,931,011 4.20% 0 0 0 121,925 121,925 36,052,936 3.71%

4、外资持股 311,353 0.04% 0 0 0 0 0 311,353 0.03%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 311,353 0.04% 0 0 0 0 0 311,353 0.03%

二、无限售条件股份 819,237,203 95.76% 0 0 0 -121,925 -121,925 819,115,278 84.40%

1、人民币普通股 819,237,203 95.76% 0 0 0 -121,925 -121,925 819,115,278 84.40%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 855,479,567 100.00% 114,995,400 0 0 0 114,995,400 970,474,967 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司于报告期内非公开发行新增股份114,995,400股，该部分股份于2019年5月21日在深圳证券交易所

上市，为有限售条件的流通股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司分别于2018年10月7日召开的第四届董事会第二十次会议及2018年10月23日召开的2018年第五次

临时股东大会审议通过了《关于公司非公开发行A股股票方案的议案》，公司拟非公开发行A股股票数量

不超过17,000万股（含17,000万股）。

惠州亿纬锂能股份有限公司 2019 年半年度报告全文

38

2018年12月24日，中国证监会发行审核委员会审核通过本次非公开发行股票的申请。2019年2月25日，

公司取得中国证监会《关于核准惠州亿纬锂能股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2019〕

106号），核准公司非公开发行不超过17,000万股新股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2019年5月10日，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成了本次发行新增股份的登记

手续。本次发行新增股份为有限售条件的流通股，上市日为2019年5月21日。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用